Протокол № 3 от 12.04. 2019 г.
заседания РМО учителей школы молодого учителя

Присутствовали: Якимова Галина Геннадьевна(Специалист  Методической службы Судака МБОУ ДОД "СЦДЮТ" городского округа Судак ),Маляренко Ю.Г. (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» городского округа Судак), Иванова Д.А. (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» городского округа Судак), Поддубный И. ((МБОУ «Школа - гимназия №1» городского округа Судак), Османова С. (МБОУ «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак), Зеядинова С.А. (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» городского округа Судак).

Тема заседания: «Педагогическая мастерская»
Цель:  Совершенствование навыков учителя в планировании современного урока в рамках ФГОС.
Задачи:
1. Активизировать мыслительную деятельность педагогов в знании требований, структуры современного урока, методики их подготовки в рамках системно-деятельностного подхода.
2. Коллективно разработать  методические рекомендации   для подготовки к уроку в реализации   ФГОС второго поколения.
Заслушали:
1. По первому вопросу о повышении качества образования выступила руководитель Школы молодого учителя Якимова Г.Г., Специалист Методической службы Судака МБОУ ДОД "СЦДЮТ" городского округа Судак.
Решили:
1. Принять к сведению вышеизложенную информацию.
По второму вопросу «Игра-тренинг»
2. выступила Иванова Д.А., учитель русского языка и литературы (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» городского округа Судак).
Система образования отказывается от традиционного представления результатов обучения в виде знаний, умений и навыков, формировки стандарта указывают реальные виды деятельности, которыми учащийся должен овладеть к концу начального обучения. Требования к результатам обучения сформулированы в виде личностных, метапредметных и предметных результатов.
Неотъемлемой частью ядра нового стандарта являются универсальные учебные действия (УУД). Под УУД понимают «общеучебные умения», «общие способы деятельности», «надпредметные действия» и т.п. Предусматривается отдельная программа - программа формирования универсальных учебных действий.
Универсальные учебные действия являются одной важнейших частей Федерального государственного образовательного стандарта. Представлены четыре вида УУД:
· личностные
· познавательные
· регулятивные
· коммуникативные.
На предыдущих заседаниях нашей педагогической мастерской мы говорили о личностно-ориентированном подходе к образованию в условиях перехода на новые образовательные стандарты, о современных педагогических технологиях, о формировании УУД. Сегодня, в рамках педагогоческой мастерской, мы обсудим вопросы, касающиеся организации и проведения современного урока и разработаем методические рекомендации для подготовки современного урока.
В ходе предварительной подготовки к заседанию среди вас было проведено анкетирование «Основные положения ФГОС» (см. Приложение 1).
Решили:
1. Принять к сведению вышеизложенную информацию.
3.По третьему вопросу специалист Якимова Г.Г.. предложила молодым учителям просмотр видеопрезентации по данной теме в виде закрепления вышеизложенной информации.
Решили:
2.  Принять к сведению вышеизложенную информацию.

Специалист Якимова Г.Г. проанализировала и подвела итоги о проделанной работе молодых учителей.
Подводя итог методического заседания, на основании корректировки в конце мероприятия определили основные проблемные моменты, связанные с компетентностью педагога. Выстроили план повышения квалификации, включая посещение мероприятий по обмену опытом.
Постановили:
Принять к сведению выступления докладчиков.

Секретарь: _____________ Маляренко Ю.Г.
Председатель: ________________ Иванова Д.А.

Протокол № 4 от 16.05. 2019 г.
заседания РМО учителей школы молодого учителя

Присутствовали: Якимова Галина Геннадьевна(Специалист  Методической службы Судака МБОУ ДОД "СЦДЮТ" городского округа Судак ),Маляренко Ю.Г. (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» городского округа Судак), Иванова Д.А. (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» городского округа Судак), Поддубный И. ((МБОУ «Школа - гимназия №1» городского округа Судак), Османова С. (МБОУ «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак), Зеядинова С.А. (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» городского округа Судак).

Тема заседания: «Инновационная и экспериментальная деятельность педагога в условиях реализации ФГОС»

Цель: разработать и апробировать на практике модель образования в условиях реализации ФГОС основного общего образования
Задачи:
1.Обеспечить интеграцию урочной и внеурочной деятельности в аспекте нового образования на основе отпимизации внутренних ресурсов.
2. Актуализировать интерактивные формы взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся в условиях проектирования и реализации части основной образовательной программы, формируемой участниками образовательного процесса.
3.. Коллективно разработать  методические рекомендации   для подготовки к уроку в реализации   ФГОС второго поколения.
Заслушали:
1. По первому вопросу «Подведение итогов работы ММО, определение перспективных направлений деятельности на 2018 – 2019 учебный год» выступила руководитель Школы молодого учителя Якимова Г.Г., Специалист Методической службы Судака МБОУ ДОД "СЦДЮТ" городского округа Судак.
Решили:
Принять к сведению вышеизложенную информацию.
2.По второму вопросу «Информирование педагогов о новых поступлениях медиатеки, новинках педагогической, методической литературы, о новых учебниках и учебно-методических комплектах» выступила Маляренко Ю.Г., учитель изобразительного искусства и технологий (МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» городского округа Судак).
Библиотека вместе с педагогическим коллективом использует разные формы работы.
Это совместные книжные выставки, конкурсы рисунков , утренники, обзоры книг, библиотечные уроки, тематические линейки и др.
По утвержденному плану  были проведены все библиотечные уроки, а также следующие мероприятия: Презентации « Книга в подарок», »Мир этикета».

Решили:
2. Принять к сведению вышеизложенную информацию.
Специалист Якимова Г.Г. проанализировала и подвела итоги о проделанной работе молодых учителей.
Подводя итог методического заседания, на основании корректировки в конце мероприятия определили основные проблемные моменты, связанные с компетентностью педагога. Выстроили план повышения квалификации, включая посещение мероприятий по обмену опытом.

Постановили:
Принять к сведению выступления докладчиков.

Секретарь: _____________ Маляренко Ю.Г.
Председатель: ________________ Иванова Д.А.